
Satversmes tiesas sprieduma ietekme 
uz reliģisko organizāciju reģistrāciju 

Juridiskās nodaļas vadītāja vietniece Laima Letiņa 

2018.gada 5.jūnijā 



No 2018.gada 27.aprīļa 

Arī tādas 10 un vairāk vienas konfesijas 
draudzes, kuras uzsāk darbību Latvijas 
Republikā un nepieder pie valst ī jau 
reģ i s t rē tām rel iģ i skajām savien ībām 
(baznīcām), var izveidot reliģisko savienību 
(baznīcu). 
 
Var tikt veidotas ar ī vairākas vienas 
konfesijas baznīcas. 
 
Draudzēm, kuras līdz šim bija pakļautas 
pārreģ i s t rāc i jas procesam vairs nav 
nepieciešams pārreģistrēties. 

05.06.2018. 2 



Praktiskie aspekti 

Tiks izslēgti līdz šim izdarītie ieraksti par 
pārreģistrācijas termiņu. 
 
Attiecībā uz pieteikumiem, kas iesniegti 
pārreģistrācijas reģistrēšanai, bet nav vēl 
izskatīti – ir konstatēts, ka Uzņēmumu 
reģistram nav tiesiska pamata izskatīt 
iesniegtos pieteikumus. 
 
Līdz 2018.gada 27.aprīlim pārreģistrācijas 
procesam pakļautajām draudzēm, ja tās vairs 
nedarbojas, jāpiesaka likvidācija. 
 

05.06.2018. 3 



Līdzšinējā pārreģistrācijas 
pienākuma statistika 

2005.gadā 2015.gadā 

Reliģiskās 
organizācijas 5 4 

05.06.2018. 4 

2006.gadā 2016.gadā 

Reliģiskās 
organizācijas 5 3 

2007.gadā 2017.gadā 

Reliģiskās 
organizācijas 3 1 



Reliģiskās organizācijas darbības 
izbeigšana 

Viena no alternatīvām ikgadējam 
pārreģistrācijas pienākumam 

 
Pieteikumu tiesā var iesniegt ģenerālprokurors. 
 
Pamats - ja:  
ü darbība ir pretrunā ar Latvijas Republikas 
Satversmi, citiem normatīvajiem aktiem vai 
statūtiem (satversmi, nolikumu); 
ü ja aicina citus neievērot likumu; 
ü ja ar savu darb ību (māc ību) apdraud 
demokrātisko valsts iekārtu, sabiedrisko mieru 
un kārtību, kā arī citu personu veselību un 
tikumību; 
+ citos normat īvajos aktos noteiktajos 
gadījumos. 
 
 05.06.2018. 5 



Paldies par uzmanību! 

Laima.Letina@ur.gov.lv, 67031734 


